Rioja, tomo III: documentos (1160-1225), documento 255, p. 31. 

In Dei nomine et eius diuina clementia. Ego don Lop Darbedi comparaui omnem suam 

partem hereditatis que les cadio de la part del padre, de Menga et de suo marito Blasco 

per XII. morabetinos et sunt pagados de toto illo precio et de sua robratione et ista pars 

sue hereditatis est in uilla et in la Retorta. Et est fiador de saluamento ad forum de Agreda 

sine mala uoce, Ferrando filio de Martin Cabra. Et sunt testes Iohannes Soriano et Migael 

filio de Iohannes Milian et Pedro Pardo et don Sanxo lalcaid. Regnante rege Aldefonso 

in Soria et in Agreda. Dominante seniore in Agreda, Garci Portoles. Alcaid, Don Cornel. 

Merino, Mengo Telo. Iudez, Pedro Uicent. Saiones, los filios de Barbagud. Era Mª. 

CCª.XIª.  

Transcribe el documento: RODRÍGUEZ R. DE LAMA, Ildefonso, Colección 

diplomática medieval de la Rioja, tomo III: documentos (1160-1225), documento 255, p. 

31. 
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1173. 

 Compra de finca por Don Lope de Arnedo en Ágreda.  

• ACC, copia en pergamino, 98 c. 

Registra el documento: 

• Vendigar, f. 81 

Publica el documento: 

• RODRÍGUEZ R. DE LAMA, Ildefonso, Colección diplomática medieval de la 

Rioja, tomo III: documentos (1160-1225), Estella (Navarra), Excma. Diputación 

Provincial de Logroño, 1976, documento 256, pp. 31-32. 

In Dei nomine et eius gratia. Ego don Lop Darnedo comparaui totam hereditatem de 

Aznar et de Xemeno, suo ermano, por XXIIII. morabetinos et sunt pagados de toto illo et 
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de sua roboratione et est ista hereditas ena Retorta et in Agreda.Et sunt fiadores de 

saluamento ad forum de Agreda sine mala uoce Filipo et Ferrando. Et sunt testes, Pedro 

Moniz, Pedro Pardo, et Mengo, filio de Mengo, Ienego de Coldegalinas et Mengo filio de 

Garci Baraia. Regnante rege Aldefonso in Soria et in Agreda. Garci Portoles. Alcaid, don 

Cornel. Merino, Mengo Telo. Iudez, Pedro Uicent. Saiones, los filios de Barbagud. ERA 

Mª. CCª.XIª.  

Transcribe el documento: RODRÍGUEZ R. DE LAMA, Ildefonso, Colección 

diplomática medieval de la Rioja, tomo III: documentos (1160-1225), Estella (Navarra), 

Excma. Diputación Provincial de Logroño, 1976, documento 256, pp. pp. 31-32. 
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1173. 

 Otra compra de Don Lope de Arnedo en Ágreda.  

• ACC, copia en pergamino, 98 d. 

Publica el documento: 

• RODRÍGUEZ R. DE LAMA, Ildefonso, Colección diplomática medieval de la 

Rioja, tomo III: documentos (1160-1225), documento 257, p. 32.   

In Dei nomine et eius clementia. Ego don Lop Darnedo comparaui las medias casas de 

Uilladentro cum sua part del corral de don Dominico labad et de Sancto Iulano per III. 

morabetinos et medio; et similiter comparaui alias medias casas cum sua part del corral 

de aliis suis germanis de Meredi et de Michael per alios iij. morabetinos et medio. Et sunt 

pagados de toto illo pretio et de sua roboratione; et sunt istas casas de cerca las casas de 

Fortun Garces de Gragnon et de alia parte est la Porta de la Ferraria. Et sunt fiadores de 

saluamento ad forum de Agreda sine mala uoce Garci Andul et Domingo Ferreçol. Et 

sunt testes, Garci Moxo et Garci Caluo et Pedro Pardo et Manetes. Regnante rege 

Aldefonso in Soria in Agreda. Dominante seniore in Agreda, Garci Portoles. Alcaid, don 

Cornel. Merino, Mengo Telo. Gudeç, Pedro Vicent. Saiones, los filios de Barbagut. Eª 

Mª. CCª.XIª.  

 (Al dorso) «Carta de las pieças de la iglesia de Calahorra que tiene en el lugar de 

Quel». 

Transcribe el documento: RODRÍGUEZ R. DE LAMA, Ildefonso, Colección 

diplomática medieval de la Rioja, tomo III: documentos (1160-1225), documento 257, p. 

32. En nota indica las discrepancias con Alvaro 
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1174, enero, 9. 

 Dos menciones a Alfonso VIII y Soria en fragmentos de la historia de Uclés. Sólo 

transcribo lo referente a Soria.  

• Tumbo menor de Castilla, documento 73 (pp. 310-311) y 78 (pp. 312-313). 
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Publica el documento: 

• MARTÍN, Jose Luis, Orígenes de la orden militar de Santiago (1170-1195), 

Barcelona, Consejo Superior de Investigaciones Científicas Departamento de 

Estudios medievales, 1974.   

• CALZADO SOBRINO, María del Pilar, Tumbo menor de Castilla (siglo XIII): 

estudio histórico, codicológico, diplomático y edición María del Pilar Calzado 

Sobrino, Cuenca, Universidad de Castilla la Mancha, 2016), libro III, documentos 

73 (p. 471) y 78 (p. 475).   

Cita el documento: 

• Arguleta 

• GONZÁLEZ, Julio.  

De Uclés, como fue camiada.  

/Memoria de Ucles, cómo fue camiada, quomodo imperator dedit Ala- /³cum in cambio 

per Ucles ad sarracenis, al rex Lop. Et quando impera/tor veniebat de terra de moros, 

transivit in porticum de Muradal, et / rex Sancio accepit Ucles in loco imperator, et ad 

modicum tempus transivit rex Sanc-/cio et remansit domino rex Alfonso suo filio et puer,